
（別紙６）

公表日

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満

足していますか。
15 1 0

・教わった技術で対応して子どもが伸びたように感じた。

・説明が明確でとても良かった。今の現状を把握して，改善するポイントを絞って

下さるので，見極める力が素晴らしいと思った。

・訪問児の事をよく理解してくれた上で，適切な支援の仕方を教えてくださいまし

た。

・日頃のこまかな動作に対する支援方法を教えてもらい，保育に活かせました。

・本児の発語がどのような段階であり，どのような援助が必要かなどを，具体的に

教えていただくことができた。いつも本児の姿と援助の仕方の意図を合わせて教え

てもらうことができ，それを理解した上で援助することができるのが参考になりま

した。

・保育士の視点では気づくことができないこと（食事の咀嚼，歩行時の足の動かし

方など）を詳しく知ることができました。

・専門的な知識からの適切な指導が子どもの困り感の解消に役立っている。また職

員も前向きな視点で見ることが出来る。

・専門的な視点で，その都度関わり方をを教えていただけた。

・対象児の行動に対し，原因をわかりやすく教えてくださったことで子ども理解に

つながった。

・お子さんの体の特徴を伺え，クラスの中で実践できそうな支援方法を教えて頂い

た。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回

答してくれていますか。
16 0 0

・対応に困った場面で，その場で聞いて答えて下さるので勉強になる。

・上手くいかない時に代わりに話をして見せて下さるので参考になった。また，こ

れが効果的だという事を本児を見てかかわって探って教えてくれ，本児の今の状況

を理解しやすかった。

・気になった行動があると，ポイントを見極めてアドバイスをいただけ助かりまし

た。

・保育園の中で，できる範囲の支援のあり方を示していただいたことが良かったで

す。

・些細な質問にも丁寧に答えてくれ参考になりました。

・園における困り感に寄り添い助言をしてくれることが多く助かっている。

・訪問に来ていらしている時以外の困っていることに対しても相談すると，回答を

していただけて，ありがたかったです。

・行動の際にも，具体的な支援の仕方を教えてくださり参考になった。

・座席の位置や折り紙製作・文字のワーク活動などでの困り感についての質問に回

答して下さった。

事業所名
令和7年4月14日

柏市こども発達センターキッズルームひまわり

保育所等訪問支援 訪問先施設数　　１６施設　　　　　　　回収数　　１６施設　　　　回収率　　１００％

訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわ

かりやすく、取り入れやすいものですか。
15 1 0

・保育に入って下さる場面もあり，対応の仕方を見られるので勉強になる。

・実際にかかわって実践して見せて下さったり，話し合いの中でも実践しやすいよ

うにかかわり方のパターンを示して下さるので分かりやすかった。目標についても

近い目標で取り入れやすかった。

・訪問支援後のフィードバックでわかりやすく，実践しやすいことを教えていただ

きました。訪問支援中，実際に切り替えできない子に対して関わっている姿を見て

参考になりました。実際にこうやると良いと教えていただけて更に取り入れやす

かったです。

・担任と訪問児の関係性を考えた上で，リアルタイムに助言をいただけたので，理

解しやすかった。

・すぐに活用できる方法を教えてもらえました。

・肌着をズボンの中にしまう時に，背中まで意識できるように鏡を見て行うと良い

など，意識するポイントや具体的な方法を教えていただけて，日々の生活の中に取

り入れやすかったです。

・具体的に取り入れたほうが良い活動（ブランコ，型はめ，パズルなど）や関わり

方（着替えは刺激が少なくなるように壁のほうを向いて行うなど）を教えていただ

き，とてもわかりやすかったです。

・園運営上難しかったり，療育と保育の線引きがあやふやになる部分までの踏み込

みに困ったことがあった。

・現場に即した助言をいただけたので，その後の保育に活かすことができた。

・細かく援助の仕方を助言していただき，良かったです。

・対象児に合った指導の仕方を，資料を用いながら助言してくださった。

・保育の中で対応に迷う場面が多く，様々なパターンを説明し対応についてお聞き

すると，細やかに具体例や支援法について教えて頂けるので参考になりました。

・毎回のフィードバックの中で本人の課題や困り感，成長を考え，次回以降の支援

方法を的確に教えて頂いた。

・ケースや場面により，直接お子さんに関わり，介助

方法等を担任等へお伝えしています。

・訪問員の対応で困らせてしまい，大変申し訳ありま

せん。訪問先施設の方針やクラス運営について十分に

理解し，その実情に合った取り組み可能な助言や提案

をしていけるよう努めてまいります。

1

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表



5 事業所からの支援に満足していますか。 16 0 0

・保護者との連携も今まで以上にできていて，様々な方面から支援できているよう

に感じる。

・大変満足しています。療育を利用していてもすり合わせが難しかったり状況が

違ったりするので，園の様子を見て相談や助言が頂けるのはとても助かった。

・三者面談前に母の困りごとを事前に伝えておくことで面談の中で母に聞いて下さ

り，助言していただいたので母も納得した様子で帰られていました。その後，母の

関わり方に変化が見られ，前向きになっていたので良かったです。

・電話やメールでのやりとりもスムーズに対応してくださり，助かりました。

・具体的な援助の方法や遊びなどを教えていただくことで，保育に取り入れること

ができました。

・できていないことに目が向きがちであったが，少しでもできたことを褒める関わ

り方を教えてもらい，向き合い方に余裕が持てるようになりました。

・いつも丁寧に振り返りもしていただき感謝しています。

・進級時，対象児の支援に対し不安が大きかったが，成長に合った支援の仕方を教

えてくださったり，自分の関わり方の良いところを褒めてくださったりすることで

前向きに子どもと向き合うことができた。

・３年間継続して本人の課題や困り感，保護者対応など様々助言を頂いて満足して

いる。

・今後も引き続き，満足いただけるよう支援をしてい

きます。

ご意見を踏まえた対応

・いつもありがとうございます。今後共よろしくお願いします。

・本年は，本児の年度途中でのクラス変更もあり，半年ではありましたが始めて訪問支援を受けさせて頂き，1ヶ月に１回であったにも関らず，瞬時に見極めながら改善

出来るポイントを教えて下さり，とても参考になり学びの多い時間となりました。どうしても１人での担任の為，本児を優先出来なかったり思いに寄り添いたくとも時間

を割けなかったり，教わったようにしてあげられないことも多く，大きな課題でもあります。常にかかわって下さるので，やはり多少様子も変わるので，働き掛けがあれ

ばもっと伸びるのにという思いも感じました。来て下さる日は頑張っていたり，情報量も多い様子も見られますが，共に学ぶ一日として，月に１回のペースで丁度良かっ

たと思います。とても有難かったです。今後ともぜひ続けて同じ担当の方に見て頂ける様希望致します。本当にお世話になりました。

・私たちのわからない専門的なところを教えていただき，たくさん実践に繋げられました。昨日は切り替えがうまく出来なかったけれど，今日はうまくいった等，いろい

ろな方法で本児と関わることができました。いろいろな方法を教えていただけて良かったです。

・母が就学に向けてどう考えているのか，一緒に聞いていただけたことで就学に向けて今何を目標にしていくのかが明確になり，本児と一緒に前向きに頑張っていけるこ

とができたので良かったです。あくまでも本児のペースを大切にしました。母の焦りが感じられましたが，今の本児の現状を伝えていただけたことで，本児の成長を認

め，今必要な支援とは何かを考えていく場になれたので良かったです。

・母の承諾を得て，１ヶ月１回の利用から２ヶ月に１回の利用に途中から変更していただきました。本児のゆっくりではあるが，成長している姿を見ていただき，前回か

らの実践してみての話ができて良かったです。

半年間ありがとうございました。また次年度もよろしくお願い致します。

・お忙しい中の訪問支援，ありがとうございます。いろいろな特性をもったお子さんが増え，保育士も，発達支援に関して学んでいかないとならない時がとっくに来てい

ます。しかし，定型児との保育の共存に日々悩み，聞くこともできず疲弊してしまっているのが現実です。我園は訪問支援という制度を受けられたことから，生活のアド

バイスはもちろん，特性に対する関わり方等教えていただき，また，療育通所やコーディネーターの利用も勧めていただいたことで，集団生活での負担が軽減されまし

た。そして，何より子どもの成長を著しく感じられました。子どもの特性を見極め，その後の支援をコーディネートすることが大切で有効であることがわかりました。私

達も学びになりました。ありがとうございました。

・保育者の関わり方や支援の具体的な方法を教えていただくことができて良かったです。また，体の使い方の面でも遊びの中で取り入れやすい動きや遊具など，具体的な

助言をいただき，保育の中に取り入れることができました。ありがとうございました。

・保育所等訪問支援があることで子どもを取り巻く状況の連携をしっかり取れるようになっていると感じます。園職員の技量の底上げも課題であると思うので，専門職の

方々と一緒に対応することが出来ることはとても有難いです。今後も引き続きどうぞよろしくお願い致します。

・訪問支援だけでなく，他のセンターの先生と情報を共有し，本児についてかかわることができた。

・回数に関して，ご家庭からの要望に合わせてになるかと思いますが，支援の児によっては，変化がゆっくりなため，２か月に一回でも良い場合もあるかと感じました。

・こども発達センターのご担当者様は，いつも丁寧な対応を頂いています。本園では，他の療育施設に通う園児がたくさんおり（１９施設），園の対応としても困難に

なってきております。発達センターさんで中心となりとりまとめて頂くととても助かります。

・訪問支援を行うことで，園と事業所と保護者での共通理解につながることも多く，大変助かります。園だけでは限界があることも多いため，今後もお願いしたいです。

・３年間毎月１回来園して頂き，一緒に本人の課題や困り感，保護者の方とのやり取りなど情報共有させて頂きました。就学前に育って欲しい姿を捉えて，たくさんの助

言を頂き，ありがとうございました。また何かのご縁でお会いする場面がありましたら，その際はよろしくお願い致します。

・日々保育にあたる先生方の困りごとや悩み，不安等

をお聞きし，取り入れやすい支援方法やお子さんに

合った対応等，無理なく保育に活かせる提案や助言を

心がけていきます。

・支援の頻度については，訪問時や面談時にご意見を

伺い，確認・調整していきます。

その他のご意見

保育所等訪問支援を利用したことで、課題や

困りごとが解消または軽減されましたか。

・訪問員の対応で悩ませてしまい，大変申し訳ありま

せん。再度，助言内容について検討し，困りごとの軽

減に繋がるよう，わかりやすい助言や取り組みやすい

方法の提案を心掛けていきます。

・まだ支援が始まったばかりなため大きな変化はない。

・基本的には一人担任なので，全体と本児へかけるバランスが難しい現状が強くあ

るが，一人で悩んでいるのではなく，共有して相談させて頂くことが出来て有難

かった。意識してスムーズにいくことも増えたと思う。

・毎月訪問していただけるので，困りごと等聞くことができ心強かったです。

・子どもに合った支援方法を教えてもらい，集団生活での困りごとが軽減されまし

た。

・援助の仕方を教えていただくことで，担任間で共通して関わることができ，日々

の保育に活かすことができました。

・関わり方に不安や戸惑いがあったが訪問支援のたびにアドバイスをいただき，ど

んなことを重点的に行えばよいのか分かりやすく教えていただけ，ためになりまし

た。

・解消された面もあれば助言を受けた保育者がプレッシャーを感じ，退職に悩むこ

とがあったので難しい面もあると思いました。

・家庭と園とで助言を共有し，同じ関わり方が出来たことで，変化がみられつつあ

ります。

・保育園での困りごとに対し，家庭と連携がとりやすいように，家庭に向けて助言

してくださったおかげで成長につながったと感じる。

・対象児の様子が同じ場面でも日ごとに変わり，支援について毎日模索している現

状です。

・本人の課題や困り感を共有し，同じような指導方法を連携して行えたため，困り

感が軽減された。

4 13 3 0


